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moõõdul fosfrhaput lupja, sisaldab 40—

42/ fosforhapet, millest 95/ mao-

wedelikus sulaw.

Mineraalainete ũlesanne on kondi kaswu

edendada, mida iseäãranis sigade juures
kunagi harilikkude toitudega teha ei saa.

Mineraalainete puudusel tekib porsas-
tel rahiitis ja wanematel sigadel Kondi

murdumised. Kandja emis peab fosfor-
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kuna toores Kkondijahus leiduw trikalt-
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Fosforhaput lupja antakse umbes supi-
lusika täis looma kohta päãewas.
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Sea toitmise iseäraldused.

Siga on koiksööja koduloom, mida tema hammaste ehituse järele otsustada
woime. Selle juures ei suuda siga siiski koiki toiteaineid ühewääriliselt ära

seedida. Sea seedimiskaanali ja mao mahutus on wördlemisi wäiksem, kui

mäletsejatel loomadel. Peale selle puudub seal ka mäletsemine ning wats kore-
date toitude seedimiseks. Sellest järgneb, et siga köiki puuolluserikkaid toite—-
aineid (haganad, heinad, kliid jne.) palju halwemini kasutab, kui weis. Selle
wastu seedib aga siga joutoite (wili, kartul jne.) palju paremini kui weis. Kat—-
sed näitawad, et wiimased toiteained sea kaudu keskmiselt “/, wörra paremini
ära kasutatakse. Seale söötmiseks on kohased 80 sulawad toiteained, kuna

weiele parajad niisugused toidud, millest 60 looma seedimiselundites
ära sulab.

Eelolew tabel näitab, kuiwoörd üks woi teine sigade toit sulaw on:

Nagu tabelist näha, seedib siga koige halwemini heina ja kliisid.
Terawilja kestasid ei seedi siga üldse mitte.
Kolkuwöttes: siga kasutab toitu hästi, kuisee körge su—-

lawusega ja wähese puuolluse sisaldusega on. Teiste so—-
nadega: siga on eestkätt hea piima, wilja, juurwiljade ja jöutoitude seedija.

Kuidas sigadele toitusid ette walmistada.

Sea seedimiskaanali ehitus määrab ka ära, missugusel kujul sigadele toitu
ette peab antama ja kuidas seda ette walmistada. Waremini oli wiisiks siga—-
dele toitu wedelalt ette anda. Seda ei saa aga otstarbekohaseks pidada, sest

üle 90: Rukis 89,
Kartul 95% Linaseemne koogid 80,

Zerri 90, Kookuskoogid 80,
ais 2,

Hernes 91, Alla 80:
Lihajahu 92, Kaer 71%
Piim %, Palmikoogid 68,
Soijaubade jahu 91, Nisu— ja rukkikliid 67,

Olleraba 48,
üle 802: Kapsalehed

.

Oder 81% Noor ristikhein d4,
Nisu 83, Noor wikk 47.
Üba 80. ;
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wesi teeb toidu kogu suureks, kuna sea mao mahtuwus on aga wördlemisi wãike.
Samuti ei saa siga wedelat toitu närida, mille tagajärjel see terwena köhtu
satub; ka ei teki niiwiisi suus sülge, millel toitude seedimiseks suur möju. We—-
deltoit suurendab niiskuse hädaohtu laudas ja on seega sea kondihaiguse (ra—-
hiitise) tekitaja.

Saksamaal Ruhlsdorfi katsejaamas tehtud kaitsete pöhjal annab pud—-
rutaoline toit keskmiselt “/, paremat juurekaswu, kui

samad toiteained wedelalt antult.

Ka pole toitude kuiwalt söötmine häid tagajärgi annud. Niimoodi peaks
sea toit leotatud puder olema, mida weel närida saab. Sarnast putru saa—-
dakse alati siis ilma weeta, kui toidu hulgas lahjapiim ja juustuwesi tarwitada

on. Kui wiimast rohkesti, siis tuleb seda joogina anda.

Ka joogiwett tuleb sigadele anda, kui neil janu peaks olema.

Suur möju on ka terade jahwatamisel: terawiljad kasutatakse jahudena
palju paremini, kui teradena, sellepärast ei peaks kunagi sigadele terweid teri

e Köige paremaks peetakse sigadele press-jahu. Kus wiimase saamine
woimata, seal tuleks selleks jämedamat jahu tarwitada.

Sea toitude keetmise kohta tuleb niipalju ütelda, et seda igalpool, kus wdi—-

malik, ära tuleb jätta. Keetmine ei toösta suurema hulga toitude juures nende

wäärtust, waid toob asjata tööd juure. Isegi wastuoksa woöib keetmine moöjuda:
muudab munawalge raskemini seeditawaks ja häwitab witamiinid.

Ilmtingimata keetmise alla kuulub aga kartul nuumsigade söötmisel. Elu—-

sigade söötmisel, mil kiiret juurekaswu ei noöuta, wöib kartuleid toorelt anda.

Keedetud kartul annab parema juurekaswu. Ka naerist ei söö sead harjumata
toorelt; keetes ja wähe keedusoola juurelisades paraneb naeriste maitse.
Harjudes sööwad sead naerid toorelt wäga hästi.

Keetmise alla woöib tulla weel wikk ja lupiin, kui neid rohkesti olemas:
mölemad on kibeda maitsega, mida leotamise ja siis keetmise ning kollase wee

ärauhtumise teel körwaldatakse.

Sea luukere.



5

Ettewalmistamist nõuab ka hein talwel, kui seda hea eduga sigadele sööta
tahetakse. Selleks hekseldatakse ristikhein ehk wikikaer lühikeseks ja pannakse
3— päewatks sellekohastesse nõudesse hapnema, kus siis umbes sarnane käãã-

rimine tekib, nagu looma eelmaos. Selle toõttu muutub hein kergemini sulawaks.
Suwine rohi antakse sigadele ilma mingisuguse ettewallmistamiseta

süüa. Selleks kölbab ainult hea ja pehme noor ristikhein ehk wikikaer, lutsern
wöi kopli rohi.

Kerge keetmise alla kuulub ka lahjapiim pastöriseerimise näol, sest see hä—-
witab tiisikuspisilased, mille töõttu tiisikuse hädaoht wäheneb.

Toitu eraldi soojendada pole tarwis, olgu siis, kui talwel laudad erakor—-

raliselt külmad. Koöik muud toiteained antakse sigadele toorelt.

Toitude ettewalmistamise abinõud.

Midagi pole tarwilikumat, kui toitude ettewalmistamise abindude korral-
damine. Köigepealt peab korralikus majapidamises leiduma sigade köök, kus
wöimalik oleks toite ette walmistada ja tarwilisel korral ka keeta. Keedu soo—-
just tuleb talwel ka lauda soojendamiseks ära kasutada. Köögi läheduses peaks
asuma toiduruum ja juurwilja- ning kartulikeller. Köögis olgu wesi saadawal.
Seaköögi riistade hulka kuulub: keedupada ehk toidu aurutaja. Pada olgu

warustatud poõhjakraaniga, et alt wett wälja saaks lasta. Samuti peab pajal
kindel kaan peal olema, et keetmisel aur pajast nii kergesti üles ei töuseks. Au—-

ruga keetmiseks on olemas toiduaurutajad. Nende poõhimte seisab selles, et

kartulid ja wesi lahus katlasse asetatakse, kus siis aur kindla kaane all tekib ja
kartulid pehmeks keedab. Aurutaja tarwitab wähem kütet ja keedab kiiremini

ning sellega on parem talitada.

Färgmine tähtis köögiriist on hekslimasin. Meie oludes pole wanemate

sigade korralik toitmine talwel täielik, kui puudub seahein, mida hekslimasinaga

Toitude aurutaja.
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purustada tuleb. Seaheina aset woõib täita juurwili — peet, kaalikas ehk por-
gand. Ka naeris koölbab. Heina hekslite ettewalmistamine sünnib hapenda—-
mise teel, sellepärast walatakse kööki kolm tsementkasti, kus ka hapendamist toi—-
mitakse. Toitmisriistade hulka kuulub ka segamise wann. See olgu suurem
puust nõu, kus toit enne etteandmist segamini segatakse. Samuti kuuluwad ka

köögiriistade hulka panged ja kaalumiseks margapuu eht kaal.

Peale selle olgu suurem nöu keedetud kartulite ja lahjapiima jaoks. Esi—-
mene woib puust olla, wiimane on parem plekist. Siin koölbab wäga hästi wana

pada, sest puundus läheb piim liiga ruttu hapuks. Löpuks kuulub toitmisriis—-
tade hulka ka sea küna.

Köigeparemad künad saadakse pöletatud sawist, mis seest wööbatud. Meil

pole nende tegemine weel laiali lagunenud ja sellepärast tuleb tsementkünadega
leppida. Tsementkünad kannatawad aga piimahappe möju all ja muutuwad

seest krobeliseks, sellepärast tuleb neid wahetewahel soodaweega pesta.
Söötmise hoölbustamiseks olgu künad luukidega warustatud.

Pöorsastele tarwitatakse madalaid pannisarnaseid puust ehk plekist künasid.
Puust on sellepärast halwemad, et nad toiduga seistes hapuks lähewad, mille

tagajärjel wärske toit neis ruttu rikki läheb. Hapnema läinud toit teeb pörsad
köhust lahti. Sellepärast tuleb neid tihti puhastada.

Toitmise kord.

Tegeliku toitmise juures on tähtis toitmise kord ja järjestus. Toitmist
peab toimetama igapäew ühel ja samal tunnil. Sigade juures tarwitatakse
kolmekordset toitmist. Porsaid toidetakse peale woöörutamist neli korda; wa—-

nemaid emiseid, kus nad suwel wabad, kaks korda.

Igasugune toidu koosseisu muutmine sündigu pikkamisi, et siga sellega
harjuks. Paratamata toidukorra muutmine sünnib aastaaegade järele, mida
meie muuta ei saa. Kergemaks ajaks toitmise korraldamise mottes tuleb kaht—-
lemata suwet pidada. Ei ole paremat lisatoitu, kui wärske pehme rohi: see
sisaldab rohkesti munawalget ja witamiine, mis sead hea isu ja terwise juures
hoiab. Suwine sigade päew algab kella 6 ümber: koöik wanad ja pekoni sead
nende kaswu hooajal aetakse hommikul tühja köhuga wälja koplisse, kuhu jäe—-
takse palawa tulekuni. Siis aetakse nad lauta ehk tallermaale, kus warjualune
olemas ja antkse süüa. Kella 4 ajal p. l. aetakse uuesti wälja, ning kell 6 öhtul
koju, kus jällegi toidetakse. Wanad sugusead saawad suwel harilikult kaks-korda

käest toitu. Tühja koöhuga koplisse ajamine on sellepärast tarwilik, et sead rohtu
sööma hakkaks ja maad ei löhuks.

Koplite puudumisel söödetakse 2—3 korda käest ja antakse etteniidetud rohtu
peale süüa. Waheaegadel magawad sead tallermaal ja jooksuaedades.

Sügisel käiwad wanemad sugusead kartulimaal ja wiljakörtes. Pekoni—-
sigade karjatamine pole aga sarnasel wiisil tasuw, sest see on liiga wäsitaw.

Suwel palawaga peab sigadel wesi saadawal olema, et neil ei pruugiks janu
kannatada. Suwised sigade toidud rohu koörwal on harilikult wili ja piima—-
jätted. Toidunorm pole kindel, sest see oleneb rohu wäärtusest. Toiduhulga
määrajaks peab söötja silm ja kaal olema, mis näitab, palju sead päewas juure
on kaswanud. Sigade kaalumine sünnib harilikult hommikul enne söötmist,
sest siis on see koõige kindlam.
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Talwel tarwitatakse kolmekordset toitmist: hommikul kell 7, löunal kell 1

ja öhtul kell 6—7. Sönnikuwedamine on enne hommikust söötmist. Imejatele
porsastele antakse lisatoitu kolmkorda, peale wöörutamist lühikest aega neli
korda.

Toiteolluste koosseis ja selle tähtsus sigade toitmisel.

Tähtsamad toiteollused, mis sigade toitmisel arwesse tulewad, on: m un a—-

walge, rasw, süsiweed, mineraalained ja witamiinid.
Neid olluseid leidub suuremal ehk wähemal määral pea köigis sigadele sööde—-
tawates toiteainetes.

Munawalge. Munawalgest kujuneb sea kehas peaasjalikult liha, weri ja
piim. Sellepärast on munawalge tarwe noore kaswaja pörsa ja imetaja emise
juures palju suurem, kui wanema ja waba sea juures. Wödörutatud pörsa juu—-
res on munawalge alammäär 110—lls grammi kilogramm—toidüksuse kohta
ehk 70 grammi päewas. 30—0 kilogrammi raskuste juures langeb see hulk
juba 100 gr. peale kilogramm—-toidüksuses. Ka imetajate emiste juures on

munawalge alammäär 100—110 gr. kilogramm—toidüksuses.
Munawalge puudusel jääb poörsa lihaste kasw pikaldaseks ja poörsas jääb

kängu. Munawalget saab lahjapiimast, soijatangudest, übadest ja hernestest,
kalajahust ja lihast.

Sead woöiwad nuumamise ajajärgus munawalgest ka raswa tekitada, kuid

wähem kui liha. :

Rasw. Wanemate sigade raswa tarwe on wäike, sest siga walmistab ker—-

gesti süsiwetest raswa. Ka möjub suur räswahulk nuumsigade juures maitset—-
rikkuwalt nende liha peale. Noore pörsa juures on aga raswa tarwe suur,
seda saab ta ema piimaga, mis lehma piimast palju raswasem on (—2).
Peale wöörutamist, kui emapiim loöpeb, tekib pörsas raswa nälg, mis lühikest
aega kestab. Sellepärast on tarwilik peale woõörutamist põrsastele lehma täis-

piima ehl kalaraswa andmine. Samad ained rahuldawad ka witamiinide puu—-
dust. Ka linaseemne leotisega saab raswa tarwet osalt rahuldada. üÜleliiga
suur raswahulk möjub söögiisu wähendawalt.

Süsiweed. Süsiwetest tekib sea kehas peaasjalikult keha rasw. Sellepä—-
rast tarwitawad sead raswatekkimise ajajärgul s. o. nuumamise ajal rohkesti
süsiweesid. Süsiwetest parem on tärklis, sellele järgneb suhkur ja löpuks puu—-
ollus. Sellepärast on kartul eestkätt nuumsea toit, sest selles sisaldub suurel
määral tärklist. Süsiweesid on rohkesti köigis terawiljades ja maisis. Need

on niimoodi head sigadetoidud, kuna puuollustsisaldawad toidud on halwad.
Mineraalained. Kondikawa tekkimiseks wajawad sead kaswu ajajärgus

mineraalaineid — fosforhapu lubja ja kriidi näol. Neid aineid leidub piimas,
terawiljas ja kalajahus. Et aga noore poõrsa kasw wäga kiire on, siis ei ra—-

huldu ta pea kunagi harilikus toidus leiduwate mineraalainetega ja neid peab
söögikriidi ehk fosforhapu lubja näol sigadele antama. Wabalt wäljas käies

saawad sead mineraalaineid mullast, lubjakiwidest ja põlenud kiwisöest.
Keedusool tekitab wähesel määral söögiisu. Suuremal hulgal wabalt

andes tekitab sool kihwtitust ja sead surewad. Sellepärast ei woöi sigadele lah—-
tist soola anda; toidus wöib kuni 10 grammi soola olla.
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Witamiinid. Uuemal ajal on leitud iseäralised toiteollused, mille koosseis
teadmata, mis aga siiski oma moõju looma peale awaldawad. Neid on kolme

liiki: A-, B- ja C-witamiinid.
A-witamiini puudus toob kaswawate sigade juures esile kondihaiguse, selle—-

pärast peawad need sarnaseid olluseid saama, kus leiduks A-witamiinid. A--wi-
tamiini leidub haljas rohus, soojas piimas (täispiim) ja kalaraswas. B-wi—-
tamiini puudusel ilmuwad närwihaigused. Bawitamiini leidub pea ködigis
toteainetes, wäljaarwatud oled ja puhas tärklis ning suhkur. Rohkesti leidub

haljas rohus.
C-witamiini puudus tekitab werehaigusi (punatöõbi)h. C-witamiin puu—-

dub terawiljades, leidub rohkesti juurwiljades ja haljas rohus.

Witamiinid surewad keetmisel; sellepärast on keedetud toit surnud toit.
Kaswawad sead jääwad kängu peaasjalikult raswa ja witamiinide puudusel, kui

toit muidu küllaldane on. Sellepärast tuleb hoolitseda ka elawa toidu eest tal—-

wel, milleks juurwili suuresti kaasa aitab. Ka talwine hein aitab selleks kaasa.
Inglise sigade kondihaigus tekib lubja- (mineraal) ainete ja witamiinide

puudusel. Ka möjub selle tekkimiseks liiga suur munawalgehulk kaasa, mis

toidulubjast lubja ühendused tekitab ja soönnikusse wiib. Toiteolluste ümber—-

muutmist piltlikult sea kehas näitab ülewalpool awaldatud joonestus.

Sigade toidunormid.

Toidunormide all möistetakse seda toidu hulka, mis seale söötes koige ka—-

sulikumalt lihaks ja raswaks ümber töötatakse. See toiduhulk on seda suurem,
mida wanem ja raskem siga on. Et woöimalik oleks koõiki toite ühesuguse möd—-

duga möta, on tarwitusele wöetud toitude wilja wäärtuse peale ümberarwa—-

mine ehk Daani toidüksus.
Daani toidüksus on seega arw, mis näitab, kui—-

palju mingisugust toitu seale peame söötma, et sama—-
suguseid tagajärgi saada, kui ühe kilogrammi odra—-

wilja söötmisel. Toidüksust nimetatakse sellepärast tihti wiljawäär—-
tuse üksuseks. Pea köik teised toiteained on wähema wäärtusega, kui wili, ja
sellepärast tuleb neid ühte toidüksusesse rohkem wötta, kui wilja.

On olemas nael- ja kilogramm—toidüksus. Wiimane on 214 korda suurem.
Et meil tulewikus kilogrammandöodud tarwitusele tulewad, siis tarwitame ka
siin kilogramm-mötusid. Toidusegude juures näitame ka naelandodud.
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ühte toidütsusesse läheb:

Ikilogr. odra—, rukki-, maisi ehk nisujahu 12 klg. naereid,
1,2, kaerajahu, 4

„
kuiwatatud noort ristikheina,

15 tliisid, 4—
,„ köögi jätteid, /

0,8, koote, kala- ja lihajahu, 6
„ tooritud piima,

83 10 halhast rohtu, 12 juustuweti,.
4

„
tartuleid 6

„ lahja-, wöi- ja petipiima.
8

„ taalikaid, peete, porgandeid,

Köik ülewaltoodud toitude kilogrammide arwud on wördse wäärtusega ja
neid wöib üksteisega wahetada.

Majandusliselt rehkendades on seapidamine siis köige tulusam, kui ta

köige wäiksematoiduhulgaga suurt juurekaswu annab.
See toidüksuste hulk, mis siga päewas tarwitab, niisama ka toidüksuste hulk,
mis ühe kilogrammi juurekaswuks tarwis läheb, suureneb sea wanuse ja ras-
kusega.

Pekonisigade juures toõuseb see tarwe Daani katsejaamade andmete järele
järgmiselt:

Toiduũksusi 1 klg. juure—
Eluskaal tlg. kaswu kohta.

1— 20 2,18
20— 30 2,69
30— 40 3,04
40— 50 3,42
50— 60 3,63
60— 70 3,93
70— 80 101
80— 90 Met;
90—100 1146

Keskmine: 3,51

Nagu arwudest näeme, toöuseb toidüksuste hulk järjest. Kui üle 100 klg.
läheksime, siis näeme, et see hulk weel suureneb: peki siga tarwitab ühe kilo

juurekaswuks isegi 6—B toidüksust.

Juurwilja purustaja.Kartulipeseja.
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Sellega on sea nuumamine tasuw ainult noores eas, s. o. siis, kui siga weel
kaswab. Sellepärast olemegi sunnitud pekonisigu kaswatama.

Fuba ammu on püütud kindlaks teha seda normi, mille järele oleks koige
kasulikum sigu sööta. Selle normi on wälja töötanud Rootsi professor Nils

Hansson, mis siin esitatud.

Nils Hansson'i sigade toidunormid

Nils Hanssoni toidunormid näitawad, kui palju sead mitmesugu—

E raskuses toidu-üksusi, munawalget ja kuiwollust päewas peawad saama.
ühtlasi näitab Nils Hanssoni tabel, kui palju munawalget teatawa ras-

kuse juures peab üks toidüksus sisaldama.

Antud tabeli järele on sea toidunormiAntud tabeli järele on sea toidunormi tegijal kerge toidüksuste ja muna—-

walge hulka kätte saada.
Pea tähtsus seisab aga selles, et walitawate toitude segu keskmiselt 80 —

sulaw oleks, sead seda heameelega sööks ja et nendes küllaldaselt kuiwollust,
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munawalget ja witamiine leiduks. Toiduannuse wäljaarwamisel woetakse
toidüksuste hulgast teataw protsent üksikute toiteainete peale, mille piirid ülsi—-
kute toiteainete kirjelduse juures näidatud.

Näiteks tarwitab pekonisiga So—9o klg. raskuse juures 3 toidüksust pãe-
was. Köik tarbed rahuldatakse, kui toidüksuste hulgast anname lahjapiimas
30 2, segawiljajahus 30 ʒ, kartulis 30 H ja rohus 10 . Sellega saats
siga: (3 30) : 100 — 0 t.A. lahjapiima eht d,l liitrit, (3 30): 100 —

0,9 t.-ü. wilja eht 0,9 klg., ( x 30) : 100— 0,9 t.-üũ. kartuleid eht 3,6 klg. ja
80): 100—0,3 t.. rohtu ehtk 3 klg. See protsendiline wahekord koöigub

mitmesuguste toitude ja mitmesuguste sigade juures.

Normideta söötmine.

Palju lihtsam on normideta ehk wabaltsöötmine. See wiis on meil eran-
dita tarwitusel. Normideta söötmine pole seal alguses kasulik, kus porsad
koreda toiduga on üleskaswatatud ja selle tõttu suured maod omandanud. Sa—-
muti pole kasulik lahjaksjäänud emiseid ja kulte alguses normideta sööta, sest
nad sööwad palju, kui toit maitsew. Normideta söötmine on aga seal, kus sead
algusest peale korralikkude toiteainetega toidetud, suureks kergenduseks. Siin
tuleb aga silmas pidada, et segus toidüksuse kohta teataw hulk munawalget
ja kuiwollust tuleks, samuti et toit sulaw ja maitsew oleks. ;

Normideta söötes antakse toitusid päewas kolm korda ette niipalju, kui

sead korraga ära sööwad ja waadatakse selle järele, et toitu waheajal ette ei

jääks — siis wöib söögiisu kaduda. Söögiisu äratamiseks on kasulik pekoni—-
sigu paarkorda järjesti söömata jätta. Seda tuleb ka siis teha, kui seedimis—-
rikked tekkliwad; muidugi peawad sead juua ja iwakese toitu ka saama. Pekoni-
sigade juures tarwitatakse harilikult kaks segu: nooremas eas munawalgerik—-
kam ja löpuks rohkem nuumaw. Samuti tarwitatakse omaette segud imetaja-
tele emistele ja pörsastele ning wabadele sigadele, missugused ütksikute sigade
toitmise juures näidatud.

ütsikud sigade toidud.

Sigade toitmisel sünniwad koöik toiteained tarwitada: isegi igasugused

etter ja löpnud loomad kasutatakse ära. Tuleb aga selle eest hoolt
anda, etwiimaselnuumamise kuuleiantakshaisewaid

toite jakalajätteid, mis lihale halwa maitse annawad.
Oma wäärtuse poolest woöiks esimesele kohale terawiljasid seada. Wili on

toit, mis porsale kui ka täiskaswanud seale tarwilik. Wiljahulk pekonisigade
söötmisel ei wöi alla 30 ʒ toidu wäärtusest (toidüksuste hulgast) langeda.
Kui wilja hulgas rohkesti kaunwilju leidub, siis wöib wilja protsent dige kor—-

gele töusta (kuni 70—80) ilma, et munawalgest puudu tuleks. Tegelikult
antakse poõrsastele lisatoiduna kuni 100 ʒ segawilja. Piima puudumisel lisa-
takse segusse kalajahu ja soijatangu (20 ). Petkonisigade söötmisel antakse
30—60 - wilja, mis oleneb sellest, missugune toiteaine odawam tuleb. Meie
taludes on kohane 30—0. Parem sigade nuumwili on oder.

Oder annab hea peki, on maitsew ja sead wöiwad seda suurel määral süüa.
Oder on aga nooremate sigade jaoks ükst munawalgewaene. Sisaldab 6,5 -
munawalget ehtk toidüksuses 65 grammi (tarwis 90—115 grammi)h.
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Kaer. Kaer on wähema wäärtusega, kui oder. Seda läheb toidütsu—-
sesse 1,2 kilogrammi. Munawalget sisaldab 7,7 ʒ ehk 77 grammi toidütksu-
ses. Kaeral on omadus piima tekitada ja suguwoimet alal hoida. Sellepärast
antakse seda sugukultidele ja imetajatele emistele kestmiselt kilogr: päewas.

Rutkis. Rukis on sigade toitmisel pea sama wäärtusega, nagu odergi.
See on wähe raskem seedida, sellepärast pole hea puhtalt anda. Rutis tekitab

piima ja sisaldab 9,1 munawalget ehk toidüksuses 91 grammi. Rukist on

kasulikum jämeda jahuna anda.

Kaunwiljad. Siin on esimesel kohal hernes ja üba. Mölemad on suure
munawalge sisaldusega ja sellepärast kaswusigadele head toiteained. Sisalda—-
wad 17—19 * munawalget (170—190 grammi toidüksuses). Mölemad on

aga raskemini seeditawad ja sellepärast ei anta neid üle kolmandiku wilja nor—-

mist. Umbes samane wäärtuse poolest on wikk, mis aga kibe ja keetmise ning
uhtumise teel magedaks tuleb teha. Wikk sisaldab 20 ʒ munawalget. Toidu—-

üksusesse läheb 1 kilogramm.
Mais on meil weel tundmata, kuid wäljamaal on see laialt tarwitusel.

Mais on hea lisatoit suwise halja rohu koörwal, sest see sisaldab palju kuiwollust
ja süsiweesid, on 91 ʒ sulaw ja sisaldab6,6—7,9 ʒ sulawat munawalget ning
4,4 - raswa (oder 2,3). Palju söötes annab mais ölise peki, mida pekoni
walmistamisel heameelega ei nähta.

Söödetakse jahudena; toidüksusesse läheb 1 kilogramm.
Juurwiljad. Juurwiljadest esimesel kohal on kartul. Kartuli ülesandeks

on peki tekitamine ja sellepärast antakse seda suurel möõõdul nuumsigadele, aga
ka juba wäikestele põrsastele wöib wähesel määral söögiisu tekitamiseks anda.

Nuumamise otstarbel antakse kartuleid keedetult, sest siis annab see paremat
juurekaswu (keskelt läbi “/.), kuna aga wanematele sugusigadele, kellelt juure—-
kaswu ei nöuta, woöib kartuleid toorelt anda. Kartuleid wöiwad wanemad

sugusead suurel määral süüa. Prof. Nils Hanssoni arwamise järele
woib kartul kuni 60—70 ʒ toiduwäärtusest wälja teha. Pekonisigade toidu—-

annuses ei saa nii palju kartuleid anda, sest siis tuleb munawalgest puudus.
Ka tuleb kartuli ja ainult piima söötmisel kuiwollustest puudus. Sellepärast
ei töuse kartulihulk pekonisigade söötmisel harilikult üle 30 (15—30). Koh—-
tadel, kus muud juurwiljad hästi ei kaswa ja nende kaswatamine pole weel
läbi löönud, pole dieti mingisugust wajadust sigadele muid juurwilju taswa—-
tama hakata. Ainuke paremus muudel juurwiljadel on see, et nad nii nuu—-

mawad ei ole ja et neid toorelt saab sööta, ning et nad talwel elawa toidu osa
etendawad ja sellega sugusigadele suuremal hulgal anda wöib. Pekoni nuu—-

mamisel on aga kartul parem. Hea kui mölemaid on.

Kartul sisaldab 0,4 ʒ munawalget ehk toidüksuses 16 grammi. Sellega
skorda wähem, kui pekoniseale keskmiselt tarwis. Kartul sisaldab 0 raswa,
sellega pole ta porsale mitte wastuwoetaw. Juurwiljadest on paremad need,
millel suurem kuiwolluste sisaldus. Juurwiljad on rohkem kaswusigade ja elu-

err- toit. Juurwiljade halbtus on see, et nendes toidukogu liiga suur tuleb.

Zellepärast wöib 8sñ—10 - kuiwolluste sisaldusega juurwilju 15—20 5 toidu

wäärtusest (toidüksuste hulgast) anda. Töuseb kuiwolluste protsent aga 15

i siis wöib juba 25 —3O toiduwäärtusest anda, sellega wördselt
kartulile.

Juurwilju söödetakse toorelt puruksraiutult ehk juurwilja purustajast
läbi aetult. Keeta maksab ainult sel juhtumisel, kui sead harjumuse puudüsel



— 13 —

toorest juurwilja ei söö. Palju juurwilja söötes on kasulik wähe keedusoola
anda, kui seda mönes muus toiteaines ei ole. Juurwili söödetakse pudruna
teiste toiteainete hulgas.

Juurwiljadest paremad on peedid, sellele järgneb kaalikas, porgand ja siis

nzerit Juurwiljad sisaldawad 0,4 munawalget ehk toidüksuses keskmiselt
40 grammi.

Piim ja piimajätted. Piimajätted on seakaswatuses piimakarja koörwal—-

haruna öieti toitude aluseks. Nende järele arwatakse sigade arwu, sest piima—-
jätted on toidud, mis sigade kaudu köige kasulikumalt ära kasutatakse ja millega
munawalge tarwet täielikult rahuldada saab. Lahjapiim sisaldab 3,25 muna—-

walget, ehk toidüksuses 192 grammi, ehk toobis 39 grammi. Sellega annab
3 toopi lahjapiima juba sea munawalgetarwe kätte, waatamata sellepeale, et

ka teistest toiteainetest lisa saadakse. Lahjapiima ja teiste piimajätete pea
halbtus seisab selles, et need liiga palju wett sisaldawad. Sellepärast ei saa
neid üleliiga sigade toidusegusse wötta: tekib wedel pekk. Nooremad sead ka—-

sutawad piima paremini, kui wanad. Piimahulk köigub 26—35 F toidu

wäärtusest. sKöige kasulikum on pekonisigadele 30 piima anda. Seega tar—-

witab 1 pekonisiga oma eluajalkeskmiselt 4280—560 toopi lahjapiima ära. See
moöot on ka seakarja aluseks. Lahjapiima wöib etteanda kas joogina, wöi tar—-

witada teiste toiteainete pudruks tegemiseks.
Lahjapiima on koöige kohasem wärskelt anda ehk täiesti läbihapnenult,

kuna kääriw piim pörsaste juures koöhust lahtiolekut tekitab. Umbes sarnane
lahjapiimale on wöipiim.

: Poole wähema toitewäärtusega ja ühtlasi ka munawalge sisaldusega on

juustuwesi. Selles on 0,9 ʒ munawalget ja toidüksusesse läheb 12 klg. ehk
10 toopi (nael-toidüksusesse 4 toopi). üks toop juustuwett sisaldab 10,8 gr.
munawalget. Wanematele sigadele wöib juustuwett kuni 15—18 toopi päe—-
was sööta, mis üle 45 ʒ toiduwäärtusest wälja teeb. Juustuwett tarwitatakse
joogina kas enne wi pärast sööki. ;

Haljastoit ja hein. Haljastoidu ja heinasöötmise kohta sigade toitmisel
ollakse mitmesugusel seisukohal. üks on kindel, et siga pole heinatoidu seedija
ja kasütab seda halwemini, kui weis. See on maksew eestkätt nuumamise juu—-
res. Wanade sugusigade toitmisel on aga elu ülewalpidamine tähtis ja siin
ei tule heina halwem möju nii hölpsasti esile.

Majapidamistes, kus wähe rohumaid ja head heina saadawal, tuleb heina
söötmine sigadele ainult witamiinide pärast arwesse. Sellega on heina ja rohu
ülesanne sarnastes majapidamistes dige wäikene. Majapidamised, kus rohu—-
maad weel odawad ja neid palju, nagu suuremas osas meie taludes, teeb rohu
söötmine sigadele nende toitmise odawamaks, ja aitab juureostetawate toitude

hulka wähendada. Nagu katsed näitawad, wöiwad wanad sugusead wabal

ajal suwel ilma lisatoiduta, ehk dige wäikese normiga wäga hästi koplis elada.
Mitmetes sugulawades antakse emistele suwel ainult nael wilja koplis käies

ja emised on sealjuures küllaldaselt tugewad. Kui aga rohumaid tahetakse
pekonisigade kaswatamisel ja nuumamisel kasutada, siis tuleb rehkendada sel—-
lega, et rohi ka toõepoolest pehme ja mahlane oleks. Selleks koõlbab ristikhein
noorelt ja hästi wäetatud ja hoitud kopli rohi. Koöwa timutisegane hein pole
searohuks koölbulik ja ei wöimalda juurekaswu. Hea suwine rohi wöib 15—20

protsenti toiduwäärtusest oma alla woötta 2,5 — okuu wanuste pekonisigade
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juures ja isegi rohkem, kui karjatamisega pole ühenduses suur liikumineja

Seakoplid. Suwel on sigadekaswatamise juures koplid suureks tergendu—-
seks. Esiteks wöimaldawad koplid köikidele sugüsigadele ja kaswajatele nuum—-

sigadele liikumist, mis tugewate lihaste kaswuks tarwilik. Koplid on piiratud
aedadega ja sellepärast ei saa sead seal liiga laialt käia ja ennast üleliiga wä—-

sitada, nagu see t ristikheinahädalal karjatamise puhul ette tuleb Sa—-
muti jääb karjase palk ära. Koplis käiwad koöik sead, wäljaarwatud pekonisead
wiimases nuumamise ajajärgus ja emised alla 2-nädäla wanuste porsastega
koos. Tahetakse emist koplis käia lasta, siis jäetakse põrsad laura paariks tun—-
niks magama. Wäiksed pörsad kardawad kestwat koörwetawat päikest, mille eest
neid hoida tuleb. Peale kahte nädalat hakkawad nad emaga ühes wäljas käi—-

ma, kui koppel wäikene on. Wastasel korral tehakse emale wäike liikuw aed,
mida edasi saab toõsta, et ta porsaid ei wäsitaks. Sealkopleid peab sellepärast
mitmes osas ja suuruses olema. d

Kui sigu kauemaks ajaks koplisse jäetakse, siis peab neile päãikese warjuks
katusealused tegema. Need on dige lihtsad postide peal asuwad ölg- eht laud—-

katusega, mille suurus oleneb sigade arwust. Kodust kaugemal asuwatesse kop—-
litesse tulewad wäikesed onnid ehitada, kus sead löunawaheajal puhata saawad.
Wäikeste pörsastega emiseid ei saa sarnastesse kaugelasuwatesse koplitesse
ajada. Koplites peab palawaga wesi saadawal olema; loomuliku wee puudu—-
misel peaks olema weeküna.

Koplite asutamine. Kopleid woöib ainult sarnase maa peale asutada, mis

küllaldaselt niiske ja wäetatud on, et seal pehme ja lopsakas rohi kaswaks.

Sellepärast ei anna koörge ja kuiwa maa peale asutatud seakoplid head taga—-
järge. Seakopli maa peab umbrohtudest puhtaks tehtama ja alles siis seeme
peale külitama. Seakopli rohtudeks koölbawad koöik need, millel wähe koört, nagu
aasanurmitk, liblehein, aruhein, raihein; ka punane ristikhein woiks seakoplis
wähesel määral olla, samuti on soowitaw walge ristikhein. Kerahein ja timut

pole seakoplis soowitawad, samuti kastehein. Seakopli külw olgu tihe, et muru

hea saaks. Seakoplit tuleb wahetewahel wäetada ja koörreleminew hein niita

ehk karjal wöi hobustel ära süüa lasta. Ka tuleb sea soönnik wahetewahel ära

riisuda.
Pinna tuhnimise eest tuleb hoida ja sigu mitte rohukoplisse asjata loge-

lema jätta, waid sellekohasele tallermaale ajada, kus tuhnimiseks oleks lahtist
mulda ja närimiseks lubjakiwe ning konte ehk sepasüsa. Harilikult tehakse ka

sellele tallermaale katusealused ja seatakse sügamise pun ning tehakse pori-
lomp woöi wee reserwuaar. Paljudes seakaswutustes wäljamaal on loomu—-
liku wee puudumisel tehtud tsementeeritud pikkamisi sügawamaks minewad

tiigid, kus sead palawaga supelda saawad. Niisugused sisseseaded on sea kiire
kaswu ja hea terwise juures pidamisel suurteks teguriteks.

Igalpool, kus koplite sisseseadine woöimata, tuleb leppida suwel rohu
kaswu ajal etteniitmisega. Etteniitmiseks kölbab wäga hästi ristikhein enne

kui ta weel on warde läinud ja ka igasugune mururohi. Paljudes kohtades
wäljamaal tarwitatakse selleks due ja rohuaia muruplatse, mis selleks otstar-

beks suuremad jäetud. Ka rohuaias karjatamine on laialt tarwitusel.
Wäga heaks etteniitmise rohuks on aga lutsern, mis suwe jooksul rohkem

niita laseb, kui ristikhein. Lutsern on meil laiemalt weel tundmata, kuid on

wäga soowitaw, et wähemalt körgematel maadel temaga proowi tehtaks. Lut—-
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sen ei karda kuiwa, kardab aga pohjawett ja talwet — peaasjalikult esimest
talwet. -

Lutsern kaswab kaua (6— aastat). Lutsern külwatakse kewadel hoöreda
pealiswilja alla, mis warem niidetakse, et taim sügiseks wäljakaswada saaks,
mis siis niitmatalt lume alla lastakse — siis kannatab ta kergemini esimese
talwe üle. Daanis on lutsern pea ainuke sea etteniidu rohi.

Etteniiduks kölbab weel wikikaer, aga enne looma hakkamist.
Köoik suwised etteniidetud rohud antakse ette terwelt ilma ettewalmista—-

miseta söögi körwal nii palju, nagu sead tahawad.
Igasugune hekseldamine ja leotamine ning hapendamine suurema sigade

arwu juures pole tasuw, sest see nöuab palju tööd. Niidetakse ainult päewa
osa korraga.

Wäljamaal tarwitatakse rohu söötmiseks ka sellekohaseid söimi, mis sar—-
nanewad umbes lamba soimedele. Neid tarwitatakse sellepärast, et sead rohtu
maha ei kisuks ja ei raiskals.

Rohu ülesannet täidawad sügisel juurwiljad ja kapsalehed.
Talwine sea hein. Talwise heina ülesanne on seatoitu mitmekesisemaks

ja koredamaks teha, kui tarwitada olewad jöutoidud on. Samuti aitab tal—-
wine hein sigade toitmist odawamks teha. Talwist heina tarwitatakse pekoni-
sigade toitmisel 5—lO toidu wäärtusest ja see woöetakse toidu segusse 2/—3
kuu wanuste sigade juures, alguses ja lõpus wähem, 3—5 kuu wanuste juu—-
vres rohkem. Umbes sama osa, wöi wähe rohkem, tarwitawad noored sugu—-
sead. Wanemate sugusigade juures touseb talwine heinahulk koörgemale ja
woib kuni 30 töusta. Silmas tuleb aga pidada, et sead heina teiste toi—-

tudega segus ära sööks ja mitte künast wälja ei tuhniks, mis jöutoitu raiskab.
NKui talwine hein koöwa, siis näriwad wanemad sead seda läbi, imewad

mahla wälja ja lasewad siis suust maha.
Talwiseks heinaks koölbab ristikhein enne ditsemist, samuti wikikaer enne

pea wäljaajamist. Ka pehme aasahein täidab sama ülesannet.

Wäga hästi wöib ristikheina lehti ja wariseid, mis küünide pöhja kogub,
sigadele toiduks tarwitada, tuleb aga hoida, et nad hallitama ja tolmama
ei läheks. Igasugused haganad — linaseemne, ristikheinaseemne ja terawilja
—on sigade toitmisel kaugelt wähema wäärtusega. Neid wöib ainult siis
sööta, kui jahu ja kartulite körwal wanematele sigadele mingisugust koredat

cs anda ei ole. Koreda toidu muretsemise eest tuleks aga juba suwel hoolt
anda.

Samasuguse kahtlase wäärtusega on hobusesönnik. üldse ei peaks pekoni—-
sigadele sarnäseid haganaid söödetama, kui sigadelt head juurekaswu ja tasu—-
wust nöutakse.

Heina söötmine talwel. Talwine hein hekseldatakse masinaga ehk kirwega
puruks ja pannakse anumasse. Selle järele kallatakse tulist wett peale ja jäe-
takse 3—s päewaks hapnema. Hapnemisega muutub hein pehmemaks ja ker—-

gemini seediwaks ning kasutatakse sedawiisi parmini ära. Hapnemise soodus—-
tamiseks kallatakse wähe lahjapiima hulka, et hapnemine kergemini algaks.
Liiga kaua hapneda laskmine teeb heina kibedaks, mida siis sead hästi süüa
ei taha. Hapnema panemiseks pole soowitaw keew wesi ega heinte keetmine,
waid tuline wesi. Keetmine kaotab hapuks minemise wöime, samuti pole ka

kohane liig suur weehulk. —
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Hapendatud heina söödetakse mun toidu hulgas seguna. Hapendatud
heina läheb toidüksusesse 10—l2 kilogrammi (naelüks. 10—l2 naela).

Hapendatud heina asemele sünnib sigadele talwel silotoitu tarwitada, kui

selle walmistamine meil tarwitusele woöetakse.

Ostetawad seatoidud. Joöutoitude puudumisel tuleb wälja rehkendada,
kas neid osta wilja wi kliide näol. Kliisid läheb toidüksusesse 1,5 kilogr..
Seega on kliid 1,5 korda wähema wäärtusega kui wili; sama peaks ka hinnaga
olema. Et hind ainult wähe odawam on kui wiljal, siis tuleks juu—-
reostu puhul alati sigadele wilja osta, kui seda
saadawal, ja alles siis khbiisid, kui wilja müügil pole.

Müügilolewad hirsed on proowimata ja sigade söötmisel kahtlase wäär—-

tusega, sest neil on palju kestasid, mida sead ei seedi. Oder, rukis ja kaer on

sellega ostmise puhul esimeses järjekorras. ;
Piima puudumisel tuleb munawalgetoite osta. Täielikku piima aseainet

pakuwad need toidud, mis sama hästi sea seedimiselundites seeditawad ja
samal määral munawalget, witamiine, kalit ja fosfori sisaldawad, nagu
piimgi. Sarnastest toitudest seisawad esimesel kohal kala-, liha- ja werejahu.

Kalajahu on koörge munawalge sisaldusega (40—d02), kergesti seeditaw.
Hea kalajahu läheb toidüksusesse 0,65 kilogr. Heal tkalajahul ei tohi üle

22 raswa ja 52 keedusoola olla. Munawalge tarwe rahuldamiseks läheb
ühe liitri piima asemele 70 grammi (/, naela). Kalajahu wöib pekonisiga—-
dele 150—2OO grammi päewas sööta, suurema hulga söötmise juures nuuma—-

mise löpul jääb lihale traani maitse juure. Meil müüb „Kesk-Kala“ Tar—-

tus Peipsi tintide jahu, mis sisaldawad umbes sama palju munawalget, kuid

rohkesti raswa ja teedusoola (18). Neid wöib sigadele kaswu ajajärgul
wähesel määral sööta ja meie katsete järele andes 58 toidust Peipsi tintides,
pole mingisugust halba sigade juures märgata. Juurekasw oli soijatangudega
söötes (205) normaalne, ilma et lahjapiima üldse oleks antud.

Peale jahude müüb „Kesk-Kala“ weel kuiwatatud tinte, millel umbes

sama wäärtus. Neid wöib toidüksusesse wötta umbes 0,8 kilogrammi.
Liha- ja werejahu. Need on oma omaduste poolest sarnased kalajahu—-

dele, neid woöib aga rohkem sööta (2560 —3OO grammi päewas). Lihajahu sisal—-
dab 632 ja werejahu 76 munawalget. Voduitsaseoe läheb 0,65 kilogr.
Meil walmistab lihajahu wähesel määral Tartu tapamaja. Eksporttapa—-
majade wörgu laienemisega hakatakse seda kindlasti rohkem walmistama.

Raha peale ümberarwates tuleb munawalge kilogramm liha-, were- ning kala—-

jahus märksa odawam, kui lahjapiimas.
Soijatangud. Järgmine piima aseaine on soijatangud, mis igalpool

müügil. Neid läheb toidüksusesse 0,8 kilogrammi ja munawalge sisaldus on

umbes 37. Et soijatangudega üksi piimapuudusel munawalge tarwet rahul—-
dada, läheks neid pekoniseale keskmiselt 25 toidu wäärtusest ehk 0,5 kilo—-

grammi päewas. Meil puuduwad otsekohesed andmed, kui palju wöib siga—-
dele kaswu ajajärgus soijatangu sööta. Söödetud on meil 205 heade taga—-
järgedega, sellepärast on arwata, et ka 265 ehk 0,5 kilogrammi sigadele min—-

gisugust halba ei tee.

Soijakoogid. Need on umbes sama wäärtusega, nagu soijatangud, loe—-

takse siiski tangudest halwemaks.
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Palmikoogid. Palmikooke peetatse sigadele söötmiseks paremateks dli—-

kookideks, ehk nad küll soijakookidest maha jääwad. Need sisaldawad 13,14
munawalget, annawad koöwa peki ja liha. Toidüksusesse woöib 1 kilogramm
rehlendada. -

Kookuskoogid on oma wäärtuse poolest sarnased palmikookidele, ainult
munawalge sisaldus on wähe suurem (16,38).

Seesamkoogid on juba wähema wäärtusega, ehk küll munawalge protsent
körge on (35,5). :

Linaseemnekoogid on samuti wähese wäärtusega. Prof. Lehmanni tähele-
panekute ja katsete põhjal ei taha sead linasemnekooke hästi süüa, sellepärast
ei soowitata neid mitte.

Linaseemneid ja nende jahu tarwitatakse tihti seatoiduna; neil on koörge
munawalge ja vraswasisaldus ja sellepärast tehakse neist wäikestele pörsastele
tihti keedist, mida lahja piimale juure lisatakse.

Köik muud koogid ei tule mitmesugustel poöhjustel sigade toitmisel
arwesse. üldse tarwitatakse ölikooke sigade toiduna wäga harwa, sest need ei
ole iseloomuliselt sigade toidud. Kooke söödetakse purustatult ja pehmeks-
leotatult.

Wiinapraak (kartulipraat) sisaldab palju wett, s—Bʒ kuiwollust ja 0,66
kiuollust. Praak läheb ruttu käärima.

sKöikide nende omaduste toöttu on kartulipraak seatoiduna dige wäikese
wäärtusega. Noortele sigadele ja imetajatele emistele ei peaks teda üldse
antama. Rohfkesti andes tekkib pasandus.

Sama wöoi wähe suurema wäärtusega on wiljapraak.
Olleraba on ka puuolluserikas (5,1); munawalget sisaldab 3,5. Seda

woib wanematele nuum— ja sugusigadele wähemal määral sööta, kuid sulawus
on sellel wäike.

Söögikriit ja fosforhapu lubi tulewad arwesse kui lisatoit kondikawa
arendamise mottes. Sigadele loetakse söögikriiti paremaks, kui fosforhaput
lupja. Ette antakse muu toidu hulgas umbes 1 teelusika täis päewas.

Köik müügilolewad „söögiisu pulbrid“ ja muud abindud on kahtlase
wäärtusega ja ei tule sealaudas mitte tarwitusele.

ütksikute sealiikide toitmine.

Imejad pörsad. Imejad poörsad hakkawad lisatoitu saama kolmandal
nädalal. Selle ajani peawad nad emapiimast elama.

Lisatoit peab sisaldama rohkesti munawalget ja kuiwollust, et pörsal tihe
lihasterikas keha kaswaks. Sellepärast tarwitatakse pörsaste toitmisel, ise—-
äranis Daanis, kuiwatoidu kaste, kus wilja—-, kala- ja lihajahu segu sees ja mil-

lest pörsad wabalt igal ajal süüa woöiwad. Täitsa kuiw toit pole aga köige
parem, sest see ajab põrsastele tolmu kurku ja kopsu. Meie oludes sünnib por—-
sastele lisatoiduna anda wähe niisutatud segawilja jahu putru, kuhu ka söögi—-
kriiti hulka on lisatud ja joogiks wähesel määral wärsket lahjapiima, mille hulk
on kolmandal nädalal 1 liitrit päewas. Järgmisel nädalal töuseb piimahulk 4,
siis , ja kuuendal nädalal kuni 1 liitrini päewas. Piima ei tohi künas

hapuks lasta minna, see tekitab köhust lahtiolekut. Kuiwa putru antakse 5—
korda päewas nii palju, kui pörsad süüa tahawad. 4— nädalat woib ka söö—-
giifu suurendamise möttes wähe keedetud kartulit pudru hulka lisada ja
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6. nädalal toorest juurwilja. Kartuleid ja juurwilja ei wöi kunagi otsekohe
toitmise möttes anda, sest need on nuumawa omadusega ja wesised. Piima
puudumisel söödetakse pörsastele putru, kus oleks umbes: d0 odrajahu,
202 kaerajahu, 105 rukkijahu ja 154 soijatangu woi kalajahu.

Sarnane segu on munawalgerikas ja rahuldab poörsa toidutarwe. Nii—-

hästi piim, kui ka muu toit tuleb wäikestele porsastele alguses anda were soo-
juses, sest külm piim wöib koöhust lahtiolekut tekitada. Wäikest poörsast tuleb

hoida järsku toidu muutuse eest; ka emale ei wöi toitu järsku suurendada, sest
suurem piimahulk wöib koöhust lahtiolekut tekitada.

Kunagi pole tarwilik pörsale leiba woõi keedetud putru anda, samuti lehma
täispiima, mis küll parem on, kuid kallim.

; Porsast püütakse imetada wöimalikult kaua, sest emist on kergem toita,
kui pörsast. Wähemalt 6 nädalat peab pörsas emapiima saama, aga imeta—-

takse isegi kuni 10 nädalani. Ka sünnib wahepeal emis ära paaritada (6—s
nädalat peale poegimist). Muidugi peab emist niiwoörd tugewasti toidetama,
et ta imetamise ajal üleliiga lahjaks ei jääks. Alati tuleb aga pesakonna pör-
saste üleskaswatamine ema all odawam, kui eraldi kaswatades.

Pörsaste imetaja.

Pörsaste koöige suurem hädaoht on köhust lahtiolek ja kärnatöbi; möle—-
mad käiwad käsikes. On poörsa seedimine korras, siis on ta terwe ja iga—-
suguseid äpardusi ei tule ette. Köhust lahtiolekut arstitakse lühikeseajalise näl-

gimisega ja kärna naftaliini weega pesemisega.
Peale woöörutamist kestab pörsa toitmine endist wiisi edasi, s. o. wabalt

ette andes. Woöörutamise järele ilmub tihti kondihaigus (rahiitis), mis sellest
tuleb, et emapiimaga witamiinide ja raswarikas toit ära jääb, mis noorele

seale wäga tarwilik. Sellepärast antakse pörsastele peale wöörutamist —
toop sooja lehma täispiima päewas ehk kalaraswa 1 supilusika täãis teise toidu

hulgas. Mölemad sisaldawad raswa ja rahiitise wastaseid witamiine. Wöd—-
rutatud poörsad tasuwad sarnase toidu hästi. 2/—3kuu wanuselt loetatse
pörsad juba noorte sigade hulka ja nad hakkawad pekonisigade wiisi toitu

saama.
Noored kaswu—- ja pekonisead. Nüüdseaja seakaswatuses, kus sead eksport-

tapamajadesse müüakse, noõutakse, et siga peab kogu aja (6 kuud) täie hooga
kaswama, missuguse aja jooksul siga niiwörd tugewasti süüa saagu, et ta alati

sile oleks. Enne müümist nuumatakse kergesti ja niiwiisi saadakse läbhikaswa—-

nud noor pekoni liha, mis körget hinda maksab. Oma majapidamise jaoks,
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tus paksu pekki praadimiseks tarwis, jäetakse niisugused, mis pekoniks hästi

:s. o. lühikesed, paksud, turjakad jne. Ka wanad emised nuumatakse
etiks.

Pekoni- ja noorte sugusigade toit peab sisaldama munawalget keskmiselt
150 grammi päewas ehk 100 grammi kilogramm—toidüksuses.

Pekonisigu hakatatkse 70 kilogrammi raskuses tugewamini söötma, kus-

juures koredat toitu ja juurwilja wähemaks jäetakse. Kartul woöib kuni nuu—-

mamise loöpuni toiduannuses olla. Tarwitatakse normidega ja wabalt sööt—-
mist. Wabaltsöötmise juures tuleb ette nähtusi, et sead paremat toitu saades
liiga sööwad, mille tagajärjel söögiisu kaob ja juurekasw selle töttu wäikeseks
jääb. Söögiisu parandamiseks on soowitaw moönepäewast nälgimist toimetada.

Normidega söötmise juures tehakse elu- ja pekonisigade juures wahet
30—0 tklg. raskuselt, kusjuures esimesed wähem ja teised rohkem toitu saa—-
wad. Segu tarwitatakse ühine, mis erineb suwiseks ja talwiseks, ning möle—-
mad omakorda piimaga ning piimata segudeks.

Protsendid on woetud toidüksuste hulgast, mille arwu saab kätte eelpool
awaldatud Nils Hanssoni tabelist.

Tahame näiteks 85 kilogr. raskusele pekoniseale toiduannust määrata,
siis wötame tabelist eluskaal 80—90, saame 3,0 toidüksust.

Andes kolmandat segu saaksime:

Esimesesordi pekonisead.

Talwised segud: ; 30% piima, ;
1. üldine 20—0 ktilogr. raskustele urtelei

sigadele: G wurwilla,
35 wilja 10 ristikheina.
35% piima, 3. Pekonisigade nuumamiseks 70—100
15 tartuleid, kilogr. raskustele: ;
10 juurwilja, 40 wilja,
5 ristitheina. 30% piima,

;; ; 20 kartuleid, 4ondeie, tdine 140—70 tilogr. raskustele juuritaid, ;

304 wilja, 5% ristitheina.
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40):100— 1,2 t.-ũ. — 1,2 klg. wilja.
(3 30 : 100—0,9 t.-ü. —5,4 klgr. —5,4

liitrit piima.
(3X20): 100— 0,6 t.-ü. — 2,4 kilogram—-

mi kartuleid.
(6X5): 100— 0,15 t.-ü. — 1,5 kilogr.

juurwilja.
(35): 100— 0,15 t.-ü. — 0,6 kilogr.

ristitheina.
Seega on 85 kilogrammi raskuse pekon—-

sea päewane toit: 1,2 kilogr. jahu, 5,4 liit—-
rit piima, 24 kilogr. kartuleid, 1,5 kilogr.
juurwilja ja 0,6 kilogr. kuiwa ehk 1,5 kilogr.
hapendatud ristikheina.

1. Noored sugusead 70 klg. alates.

; 30 wilja,
20 piima,
30 kartuleid ehk juurwilja,

15% ristitheina. —

Kartuleid wöib urnriten wahetada,
soowitaw segamini anda. istikheina on

nortne körge norm, nii et suurendada enam

ei saa.

Piimata segud.

1. 22—0 klg. raskused:
32% odrajahu,
208 soijatangu,

10 herne, oa, wiki ehk peluski jahu,
20 kartuleid,
15% juurwilja,
3% ristitheina.

Ristikheino on wöetud wähem sellepä—-
rast,et juurwili toidu juba koredats teeb
oma hulga poolest.

2. 40—o0 klg. raskused:
30 wilja (odra jahu),
15% soija tangu,
10 herne, oa, peluski ehtk witi jahu,
20 tartuleid,
15% juurwilja,
10% ristitheina.

3. Pekoni nuumamisetks 710—

100 klg.
30% wilja,
15% soijatangu,
10% eine oa, pelusti- eht witijahu,
30% kartuleid,
10 juurwilja,
5% ristitheina.

Köikide segude juures tuleb weel söögi
kriiti juure lisada. :

Kui müügil olemas kala- eht lihajahu,
siis woöib seda kuni 10 soijatangude ase—-
mele anda.

Suwised segud. Suwiseks toiduks on enamasti piim, wili ja rohi; kui
olemas juurwilja eht kartuleid, siis on see muidugi hea. Rohtu wöib 15—25
pekonisigade toiduwäärtusest anda. Rohi täidab oma ülesannet alles 2,skuu
wanusest peale. Kohased on järgmised segud:

;

I. 502 wilja, 35 piima, 154 rohtu woõi 305 wilja, 20 juurwilja
ehk kartuleid, 35 piima, 158 rohtu.

I. 453 wilja, 30H piima, 255 rohtu wõi 35 wilja, 108 kartuleid

ehk juurwilja, 30 piima, 25 rohtu.
111. Sarnaneb esimesele segule. Rohtu ei anta kunagi modduga, waid

wabalt peale süüa, kuna selle asemel muud toitu wähem antakse. Koplites
saawad sead rohu muidugi sealt. ;

Piima puudumisel peab keskmiselt toiduannuseks 20 soijatangu ehtk
muid munawalgerikkaid toite olema.

Mis puutub rohu hulgasse suwel, siis on see löpulikult otsustamata küsi--
mus. Eht küll Seakaswatajate Seltsi poolt 1926. aastal sellekohaseid kat—-

seid korraldati, ei saa nende tagajärgi weel üldistada, sest rohu iseloom oli

wäga mitmesugune. üldine nähtus on, et üle 20H toidust rohu arwele jättes
sigade juurekasw kannatama hakkab ja weel wastu peab dige hea rohu juures.

Muidugi on siin moööduandew hind, mis sea nael maksma tuleb, sest rohi
teeb toidu odawamatks.

Wanemate sugusigade toitmine. Wanemad sugusead on oma toidu tarwe

poolest kaugelt wähem noöudlikud, kui kaswu- ehk nuumsead.
Sellepärast woöiwad nad palju ühekülgsemat toitu ära kasutada ja selle

juures siiski korralikud seista. Nii woöiwad wabad emised ja kuldid suwel
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50—702 ja isegi kuni 100 rohtu süüa, ilma et nad lahjaks läheksid. Tal—-
wel kasutawad nad head noort heina kuni 30 protsenti toidu wäärtusest. Samuti
woiwad nad juurwilja ja kartuleid palju süüa. Jlseenesest möista, et tera—-

wilja ja linaseemne haganad ning muud sulamata toidud sarnasel määral

oma ülesannet ei täida.

Sellepärast pole sugusigade toitmisel kindlaid wahekordi wälja kujune—-
nud — neid peab sea söötja silmaga nägema. Mönes sugulawas antakse meil

suwel wabadele emistele 1 nael jahu ja 2—3 toopi piima päewas ja lastakse
neid koplis wabalt süüa. Niisuguse toitmise juures on sead korralikud.

üldine nöue sugusigade toitmisel on: sead ei tohi lahjad ega
nuumatud olla.

Lahjaks loetakse siga, kui tal selgroo kont wälja hakkab paistma: siga on

oma keha iseloomu poolest raswane loom ja kui temal raswa kord juba täitsa
kaob, siis on ta alatoidetud. Sarnane siga ei suuda tugewaid porsaid anda.

Selle waate wastu patustatakse meil koöige rohkem ja see on ka pohjuseks,
miks pörsa pesakonnad mitteühtlased ja wiletsad. Samuti on wiga, kui sugu—-
sead liiga rammusad peetakse — sarnased sead annawad nörgad porsad.

Sie olgu terwete jalgadega, tugewate lihastega, mööduka liikumi—-

sega ja korraliku wäljanägemisega.
Sugukuldid tarwitawad muu toidu hulgas weel - kilogr. (1 nael) kaeru

päewas. Wabade emiste toidutarwe on korralikkude seatoitude juures test-
miselt 2 üksust (5 naelüksust).

Sugufuldid tarwitawad 2,5—3 toidüksust (6—7 naelütksust).
Kandjad emised. Kandjate emiste toidutarwe töuseb tuntawalt üks kuu

enne poegimist. KHandja emise lisatoit olgu munawalge ja lubjarikas. Lisa—-
toiduks kölbab 1 kuu enne poegimist segawiljajahu 0,5 kilogrammi päewas.
Poörsad sünniwad wähearenenud ja nörkade jalgadega, kui ema toidus wähe
munawalget ja lupja oli.

Imetaja emis. Imetaja emise toidutarwe toõuseb järsku peale poegimist.
Ei wöi aga tugewama toitmisega enne poegimist peale hakata, sest siis tekki—-
wad hölpsasti udara wead. Sellepärast jäetakse 1— päewa enne poegimist
toitu isegi wähemaks.

Peale poegimist peab toitu suurendama hakkama. -

Imetaja emise toit on 4,5 —6,0 toidüksust (11 —ls naelüksust) päewas,
mis oleneb poörsaste arwust ja piimahulgast, mis emis annab. Piimahulk köi—-

gub s—s liitrit päewas.
Imetaja emis tarwitab päewa kohta umbes 0,26 kilogrammi—-toidüksust

sarnast toitu, milles toidüksuses 100 grammi munawalget oleks, s. o. pek o—-

nisigade noorema järgu toitu (lehk 11 segu).
üldine nöue on: imetaja emis saagu küllaldaselt toitu, nii et ta mitte

lahjaks ei jää. Toitu ei wöi järsku muuta, suurendada ega wähendada, sest
selle all kannatawad kohe pörsad. Imetajale emisele ei wöi halbu ja kääri—-
waid toite anda, sest see rikub piima ja teeb pörsad köhust lahti.

Nuumsead (pekisead). Pekisead tarwitawad raswa tekkimiseks rohkesti
süsiweesid, mida wiljast ja kartulist saadakse. Ka kaunwiljad, iseäranis her—-
ned, annawad hea peki. Nuuma algul tarwitab siga weel koredat toitu rohu
ehk hapendatud heina kujul, kuna nuuma loöpul kore toit dige wäheseks jääb.
Et nuumsead hästi raswaseks läheksid, sellepärast on tarwis, et nad söögiisu
alal hoiaksid; sellepärast peab mitmekesist toitu andmna.
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KHa möjub söögiisu häwitawalt suur rukkijahu hulk, mis ka weel sigadel
jalad nörgaks teeb (nuumsead istuwad). Heaks söögiisu ergutajaks on toores

juurwili wähesel määral. Toitu antagu kindlate waheaegadega 3—4 korda

päewas, siis seisab söögiisu parem.
Nuumsiga tarwitab päewas 2060—3OO grammi sulawat munawalget ja

1—4,5 toidüksust päewas (10 naelüksust)h. Päewane juurekasw 100—BOO
grammi (1— naela).

Toiduks kölbab: 404 wilja, 25 piima, 25H kartuleid, 5 juurwilja
ja 55 heina ehk rohtu, mis löpupoole ära jäetakse.

Söötes nuumsigu ilma lehma piimata, woöib munawalge tarwet ainult

siis rahuldada, kui toidus tublisti kaunwilja leidub; pole seda, peab nuum—-

sigadele umbes 108 soijatangu juure lisama. Toidüksuses olgu 67 grammi
munawalget.

Et toidunormide kolkkuseadmine ka käesolewa raamatutese abil paljudele
raskusi teeb, siis lisame juure möned normid ja segud wabalt söötmiseks, mis—-

suguseid meil köige rohkem ette tuleb. Normid on naeltes.

Talwised toidunormid.

Pekoni sead.
Eluskaal 25—SO naela —l4 t.-ü. päewas: 1 nael wilja (jahu), naela keedetud

kartuleid, 2 naela juurwilja ja 1 toop piima.
Eluskaal 50—100 naela — 3 t.-ü. päewas: 1 naela jahu, 1 naela tartuleid,

2 nl. juurwilja, nl. kuiwa eht 15 nl. leotatud ristitkheina hetkslid ja 2 toopi lahjapiima.
Eluskaal 100—150 naela — 5 t.-ü. päewas: 2 naela jahu, 3 naela kartuleid, 5 naela

juurwilja, 1 nael kuiwa ehk 3 naela leotatud ristikheina ja 2 toopi piima.
Eluskaal 150—2OO naela — 6:4 t.--ü. päewas: 3 naela jahu, 4 naela kartuleid,

õ naela urile 2 naela kuiwa ehk 6 naela leotatud märga ristikheina ja 3 toopi piima.
Eluskaal 200—250 naela — 7 t.-ü. päewas: 3 naela jahu, 5 naela tartuleid,

5 nl. juurwilja, 1 nl. kuiwa ehk 3 nl. leotatud ristikheina heksleid ja 5 toopi lahjapiima.
Eluskaal 250—3OO naela — 9.t.-ü. pewas: 4 naela wilja, 5 naela kartuleid, 8 nl.

juurikaid ja 6 toopi lahjapiima. — Ristikheina hekslid siin enam ei möju.

Elusead (kaswajad noored).
Eluskaal 25—50 naela — 2 t.-ü. päewas: 1 nael wilja, 1 nael keedetud kartuleid,

2 naela juurwilja ja 1 toopi lahjapiima.
Eluskaal 50—100 naela — 2 t.--ü. päewas: 14 nl. wilja, 14 nl. keedetud kartuleid,

4 nl. juurwilja, S nl. kuiwa ohk 1 nl. leotatud ristikheina heksleid ja 14 toopi piima.
Eluskaal 100—150 naela — 44 t.-ü. päewas: 2 naela wilja, 3 naela keedetud kar-

tuleid, 6 nl. juurwilja, 1 nl. kuiwa ehtk 3 nl. leotatud ristikheina ja 2 toopi lahjapiima.
Eluskaal 150—200 naela — 5!4 t.-ü. päewas: 2:4 nl. wilja, 2 nl. keedetud kartuleid,

8 nl. juurwilja, 2 nl. kuiwa ehk 6 nl. leotatud ristikheina ja 2 toopi lahjapiima.
Eluskaal 200—250 naela — 64 t.--ü. päewas: 2:4 naela wilja, 2 naela keedetud

kartuleid, 12 naela juurwilja, 2 (6) naela ristikheina ja 2 toopi lahjapiima.
Eluskaal üle 300 naela — 7 t.-ü. päewas: 3 naela wilja, 3 naela kfartuleid,

12 naela juurwilja, 3 (9) naela ristikheina ja 3 toopi lahjapiima.

Täiskaswanud emised.

G6t.-ü. päewas: 2 nl. wilja, 4 nl. kartuleid, 12 nl. juurwilja ja 4nl. kuiwa eht 12 nl.

leotatud ristikheina. Piim pole enam hädatarwilik, wöib aga anda teisi toite wähendades.

Imetaja emis (10 pörsaga).
12 t.-ü. päewas: 6 naela wilja, 4 naela kartuleid, 12·naela juurwilja, 4 (12) naela

ristikheina ja 6 toopi lahjapiima.
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X
Pekisiga.

10 t.-ü. päewas: 4 nl. wilja, 8 nl. kartuleid, 5 nl. juurwilja ja 6 toopi lahjapiima.

Sugukult.
7t.ü. päewas: 3 naela wilja, 2 naela kartuleid, 8 naela juurwilja, 3 naela kuiwa

eht 9 naela leotatud ristikheina ja 4 toopi piima.
Kui piim puudub, siis saab munawalge tarwet sellega rahuldada, et iga

toobi piima asemel naela soijatangu antakse. Et aga sellega munawalgest
wanemate sigade juures ülekaal tuleb, siis wöib osa wiljas anda, nii et noo—-

rematele sigadele 1 nael ja wanematele 1 naela soijatangu päewaseks ülem—-
määraks oleks.

Talwised segud wabalt söötmiseks.

I. Piimaga.
1. Eluskaal 50—150 naela.

(Jätkub umbes 10 seale.)
22 nl. segajahu (oder, kaer, kaunwili jne.).
26 toopi lahjapiima.
20 naela keedetud kartuleid.

27 naela toorest juurwilja.
5 naela kuiwa eht 15 naela hapendatud

noore ristikheina hekslit.
2 ta täit söögikriiti ehk fosforhaput

lupja.

111. Ilma
1. Eluskaal 50—150 naela.

(Umbes 10 seale.)
14 naela segajahu (oder, rukis, kaer jne.).
5 naela soijatangu.
2 naela kalajahu.

30 naela keedetud kartuleid.
45 naela toorest juurwilja.

4 naesa kuiwa hapendatud noore ristik—-
heina hekslit. ;

2 surilnte täit söögikriiti eht fosforhaput
lupja.

2. Eluskaal 150—250 naela.

(Jatkub umbes 5 seale.)
17 naela mitmesugust jahu.
19 toopi piima.
23 naela keedetud kartuleid.
34 naela toorest juurwilja.

7 naela kuiwa ehk 20 naela hapendatud
noore ristikheina hekslit.

2 supilusika täit kriiti ehk fosforhaput lupja.

piimata.
2. Eluskaal 150—250 naela.

(Umbes 5 seale.)
10 naela segajahu (oder, rukis, kaer jne.).

4 naela soijatangu. ;
1 nael kalajahu.

40 naela keedetud kartuleid.
40 naela toorest juurwilja.
5 naela kuiwa ehk 15 naela hapendatud

noore ristikheina hekslit.
2 supilusika täit söögikriiti.

Eelpool antud segud on möeldud talwel normideta söötmiseks, s. o. nii—-

palju, kui sead sööwad.
Peab tähendama, et see ainult siis läbiwiidaw on, kui sigadel waheaega—-

del toitu ees ei seisa; wastasel korral kaotawad nad kergesti söögiisu.
Elusigade juures on wabalt söötmine raske läbi wüa, sest seal wöib vras—-

waminet esile tulla. Wabalt sööta on ainult siis woöimalik, kui toidus palju
koredat ollust, nii et siga palu süüa ei taha.

Köoik eelpool antud segud ja normid on kesktee, kust wälja tuleb minna,
et suured wead tegemata jääks. Kui aga häid segusid ja norme tahetakse
saada, siis tuleb neid igakord arwata.

Kui antud näpunäiteid sigade toitmisel tarwitusele wöetakse, siis on see
suur samm edu poole, sest sellega hoitakse ära 90 äpardusi, mis seakaswa—-
tuses muidu ette tulewad. :



Pekonislgude kuswutujutele ju mũũjutele.
Pekonisigade sordid:

I. s. Priima.

Eluskaal 206—256 nl., tapakaal 145—180 nl. Need on hästi arenenud

lihasead, sihwakad, dhukese, ühetasasejakõwa pekikorraga 2/2— em.

ja ühtlase tailihaga läbikaswanud kõhulihaga.

11. s. Priima paks.

Selle sordi kohta maksawad samad ndud-

mised, missugused „priima“ kohta, kuid nende

sigade kaal wdib raskem olla, s. o. eluskaal

257—280 nl., tapakaal 180—200 nl. Peki paksus
31/2—5 em.

111. s. Sixes (Kerged).

Need on sead, missugused Küũllalt hästi

arenenud, kuid I. sordi pekoni walmistamiseks
liüiga kerged. Eluskaal 180—205 nl., tapakaal
125—146 nl.

Märkus: On alati soowitaw seesuguseid
sigu wähe kauem pidada, et nende kaall. sordi

kaalu wälja annaks.

IV. s. Rasked.

Eluskaal 290—308 nl., tapakaal 200—215 nl.,
peki paksus 4/2—51/2 em.

Märkus: Et raske pekoni eest harwa head hinda maksetakse, on

wäga sageli kasulikum seegususeid raskeid sigu siseturule mũũa.

V. s. Puudulikud.

Need on lahjad, inetu kujuga, arenemata, paksunahalised ja pehme
pekiga sead, missuguste eluskaal 180—308 nl. ja tapakaal 115—215 nl. on.

Märkus: Harwa juhtub, et seesugustest sigadest walmistatud
pekon wälisturule saatmist tasub ja esialgu on kahtlemata soowitaw, et

et seesugused sead siseturule jäãetakse.

Seakaswataja pũüũüdeks olgu kaswatada ainult I. ja 11. sordi sigu,
sest seega Kkindlustame üũhtlasi kdige koörgema hinna ja hea Kkuulsuse

Eesti pekonile wälisturul.

Sigade tapmise päewad

iga teisipäewal, kolmapãewal ja neljapũewal.

öhisus „ESTONIA ERSPORTTAPAMAJAD“,
Tallinn, S. Tartu m. 79, postkast 33, köõnetraat 29-53.



fer jahanajanlde nugaljVin on kujunenud
pijimatalitus-üjhinaud.

Need tõstawad põllumajanduse tasapinda ning põllu-
mehe waewa tasuwust, toowad riigile wäãlis waluutat ja
loowad aluse Resti rahwa paremale tulewikule.

Sellepärast on iga põllumehe Kohuseks olla Kkoha-

liku piimatalitus-ũühingu liikmeks.

Kuid üksikud piimatalitus-ühingud saawutawad omas tege-
wuses alles sĩis häid tagajärgi, kui nad astuwad

piimatalitus-ühingute Keskühingu

P. K. „ESTONIA“—
liüikmeks ja töõõtawad temaga käsikães.
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